*Interrogabant autem illum & milites dicentes, Quid faciemus & nos? Et ait illis, Neminem concutiat, &c.* Iustissimo doctor eximius moderamine præmonet, ne ab eis calumniando prædam requirant, quibus militando prodesse debuerant. Docens idcirco stipendia constituta militiæ, ne dum sumptus quæritur, prædo grassetur. Nullam ergo officium, nullum ab agenda misericordia genus excipitur, quæ plenitudo virtutum est, & sola à morte liberat, vitamque confert æternam. Ipso iudice attestante qui se diciturum esse promisit, *Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Esurienti enim, & dedistis mihi manducare, &c.*

*Existimante autem populo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus, respondit Ioannes dicens omnibus.* Quomodo respōdit eis qui existimabant de illo, & secreto in corde, quia Christus esset, cogitabant? Nisi quia non solum cogitabant, sed etiam sicut alius Euange-

Arbor est  
quam secu-  
ris posita.

Securis ad  
radicem  
posita.

Tunica di-  
uidenda.

Prædicationis  
Ioannis  
virtus.

Publicani.

Militum  
regula.

altitudo, & tabernaculi longitudo, triginta cubitis mensuratur.

*Ut putabatur (inquit) filius Ioseph.*] Hoc verbum propter illos posuit, qui eum ex Ioseph sicut alij homines generantur, rebantur esse progenitum. Vnde si quem mouet, cum Maria de Spiritu sancto genuerit Christum, & Ioseph illius non verè, sed putatiuè pater appelletur, cur non Maria potiùs quàm Ioseph, quæ nihil ad eum pertinere videbatur, generatio describatur, sciat primum non esse consuetudinis scripturarum, vt mulierum in generationibus ordo texatur. Deinde ex vna tribu fuisse Ioseph & Mariã, vnde & lege eam accipere cogebatur, vt propinquam. Et quod simul censetur in Bethlehem, vt de vna videlicet stirpe generati, atque ideo per generationem Ioseph, origo quoque Mariæ monstretur. Pulcherrime fanè Lucas, genealogiam Christi discursus, ipsum patrem præmisit loquentem, *Tu es filius meus dilectus*, vt eundem verum Dei filium diuina attestatione, quem verum hominis filium humanæ successione ordine comprobaret.

*Qui fuit Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Leui, qui fuit Melchi, &c.*] Merito mouet quomodo Ioseph duos patres ex diueria proauorum stirpe venientes, vnum quem Lucas, alterum quem Matthæus commemorat, habere potuerit. Dicit enim Matthæus: *Mathan autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Ioseph, virum Mariae.* Sed huius nodum quæstionis, Aphricanus de consonantia Euangeliorum scribens, aperitissime soluit. *Mathan, inquit, & Mathat diuersis temporibus de vna eademq; vxore Estha nomine, singulos filios procreauerunt. Quia Mathan qui per Salomonem descendit, vxorem eam primus acceperat, & relicto vno filio Iacob nomine, defunctus est. Post cuius obitum, quoniam lex viduam alij viro non vetat nubere, Mathat qui per Nathan genus ducit, cum esset ex eadem tribu, sed non ex eodem genere, relictam Mathæ accepit vxorem, ex qua & ipse accepit filium nomine Heli, per quod ex diuerso patrum genere efficiuntur Iacob & Heli interim fratres. Quorum alter id est Iacob fratris Heli sine liberis defuncti, vxorem ex mandato legis accipiens, genuit Ioseph, natura quidem germinis suum filium, propter quod & scribitur, Iacob autem genuit Ioseph. Secundum vero legis præceptum Heli efficitur filius, cuius Iacob quia frater erat, vxorem ad suscitandum fratri semen acceperat. Et per hoc rata inuenitur atque integra generatio, & ea quam Matthæus enumerat dicens, Iacob autem genuit Ioseph: & ea quam Lucas competenti obseruatione designat, dicens, Qui putabatur esse filius Ioseph, qui fuit Heli. Qui & ipse subsannante eadem distinctione, Heli esse filium putabatur, qui fuerat Mathat, quia legalem hanc successionem, qua velut adoptione quadam erga defunctos constat, magis quàm germinis veritatem competenti satis per hoc designauit indicio, obseruans euangelista, ne omnino huiusmodi successionebus genuisse aliquem nominaret. per quod digna distinctione non descendens, sed ascendens, vsque ad Adam & ad ipsum vsque peruenit Deum. Hæc autem non nobis ad subitum reperta, aut absque vllis auctoribus commentata sunt, sed ipsi hæc saluatoris nostri, secundum carnem propinqui, seu studio tanti seminis demonstrandi, seu docendi quæ secundum veritatem gesta sunt, tradiderunt. Hæc Aphricanus his ipsis syllabis protert, excepto quod pro Mathat, posuit Melchi, quia fortasse vel codex illius sic habuit, vel in historia, in qua hæc didicerat, eundem Mathat inuenit esse dyonymum. Quia ergo Matthæus regalem, Lucas sacerdotalem Domini personam suscipere taxandam, vnde & in quadriga Cherubim hunc leo fortissimus bestiarum, illum vitulus sacerdotum videlicet hostia designat, eandem vterque sui operis intentionem in genealogia quoque saluatoris texenda seruauit. Acute namq; animaduersum est Matthæum, qui regiam in Christo inlitterat in sinuare personam, excepto ipso Christo quadraginta homines in generationum serie nominasse. Numerus autem iste illud tempus significat, quo in hoc seculo, & in hac terra regi nos oportet à Christo, secundum disciplinam laboriosam, qua flagellat Deus (vt scriptum est) omnem filium quem recipit. Neque enim quadraginta duæ, quod faciunt ter quaterni & deni, sed propter vnum Iechoniam bis numeratum quadraginta vna generationes fiunt, si & ipsum Christum adnumeremus, qui huic regendæ vitæ nostræ temporali atque ter-*